DIREÇÃO ACADÊMICA

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE DOCENTES - CSD
EDITAL Nº 14/2023 – DAC/IESMA – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

DOCENTES

O Instituto de Ensino Superior do Sul do Maranhão (IESMA), sob administração da

Unidade de Ensino Superior do Sul do Maranhão (UNISULMA) e através da Comissão

de Seleção de Docentes (CSD), torna público, para conhecimento dos interessados,

o Resultado Final da análise das inscrições do EDITAL N.º 14/2023-DAC/IESMA.

Este Edital refere-se ao Processo Seletivo Simplificado para a contratação de

docentes em diversas áreas.

1. ÁREA: Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE) e Urgência e
Emergência.

N. NOME RESULTADO DE
INSCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA

01 Clelson Gomes Da Silva Pessoa Deferida -

02 Antonia Géssica Dos Santos Soares Indeferida
Item 3.4 f; Pré-
requisito.

03 Julianna Oliveira E Silva Indeferida
Item 3.4 f; Pré-
requisito.

04 Pablo Eduardo De Sousa Simplício Indeferida
Item 3.4 f; Pré-
requisito.

05 Talita Raquel Almeida Portella Deferida -

06 Pâmela Andressa Freitas Franco Indeferida
Item 3.4 f; Pré-
requisito.

07 Raquel Machado Borges Deferida -

1.1 Comissão Examinadora:

Profa. Pamela Rioli Rios Bussinguer – Especialista/UNISULMA – Presidente

Prof. Beatriz Carneiro Alencar – Mestre/UNISULMA - Secretária

Prof. Bruno Costa Silva – Mestre/UEMASUL – Membro

Prof. Daniel Coutinho dos Santos – Especialista/UNISULMA - Suplente

1.2 Prova Didática:

DATA HORÁRIO LOCAL

22/01/2024 14h Sala 06

2. ÁREA: Saúde da Mulher II (Atenção Hospitalar) e Saúde da Criança e do
Adolescente (Atenção Básica e Hospitalar).

N. NOME RESULTADO DE
INSCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA

01 Robson Mariano Oliveira Silva Deferida -
02 Paula dos Santos Brito Deferida -

03 Francisco Rafael Sousa França Indeferida
Item 3.4 f; Pré-
requisito.

04 Jovelina Silva Freitas Indeferida
Item 3.4 f; Pré-
requisito.

05 Carla Patrícia Ramos Nunes Indeferida
Item 3.4 f; Pré-
requisito.

2.1 Comissão Examinadora:

Profa. Pamela Rioli Rios Bussinguer – Especialista/UNISULMA – Presidente

Prof. Beatriz Carneiro Alencar – Mestre/UNISULMA - Secretária

Prof. Bruno Costa Silva – Mestre/UEMASUL – Membro

Prof. Daniel Coutinho dos Santos – Especialista/UNISULMA - Suplente

2.2 Prova Didática:

DATA HORÁRIO LOCAL

22/01/2024 16h Sala 06

3. ÁREA: Direito Penal

N. NOME
RESULTADO DE

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

01 Odailton Evangelista de Assis Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.
02 Hugo Hayran Bezerra Silva Deferida -

03 João Matheus Marques Lindoso Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

04
Scarlat Carvalho do Nascimento
Silva

Deferida -

05
Emanuel Plácido Nascimento
Santos

Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

06 Paulo Everton Silva Lima Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

07
Rayane Cristina Rodrigues Pessoa
Gomes

Deferida -

08 Werbet Silva Rosa Júnior Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

09 Igo Teixeira Morais da Luz Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

10 Anderson Arraes Silva Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

11 Endel Wesley da Silva Arrais Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.
12 Sara Alacoque Guerra Deferida -

13 Hákila De Sousa Marinho Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

3.1 Comissão Examinadora:

Profa. Lidiana Costa de Sousa Trovão– Doutora/UNISULMA – Presidente

Prof.  Shirley Cunha Feuerstein – Doutora/UNISULMA – Secretária

Prof. Antonio Araújo De Andrade– Mestre/UNISULMA - Membro

Prof. Lucas Lucena Oliveira– Mestre/UNISULMA – Suplente

3.2 Prova Didática:

DATA HORÁRIO LOCAL

23/01/2024 14h00 Sala 05

4. ÁREA: Direito Processual Penal

N. NOME
RESULTADO DE

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

01 Clara Weinna Moura Dantas Deferida -

02 Willyan Róbson Sousa Lima Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

03 Paulo Everton Silva Lima Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.
04 Gleidysson Jose Brito de Carvalho Deferida -
05 Rosyvânia Araújo Mendes Deferida -
06 Thadson Duarte Figueredo Deferida -

07 Jose Leandro De Souza Neto Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

08 Kélita De Sousa Marinho Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

4.1 Comissão Examinadora:

Profa. Lidiana Costa de Sousa Trovão– Doutora/UNISULMA – Presidente

Prof. Francisco Dimitre Rodrigo Pereira Santos – Mestre/UNISULMA – Secretário

Prof. Lucas Lucena Oliveira– Mestre/UNISULMA – Membro

Prof. Antonio Araújo De Andrade– Mestre/UNISULMA – Suplente

4.2 Prova Didática:

DATA HORÁRIO LOCAL

23/01/2024 08h00 Sala 05

5. ÁREA: Neuropsicologia, Neurociência e Psicopatologia

N. NOME
RESULTADO DE

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

01 Francisco Wagner Araújo Lima Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

02 Larissa Ribeiro Paranatinga Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.

03 Thallyssa Cristine Barros Castro Indeferida
Item 3.4 f; Pré-

requisito.
04 Fernanda Tabita Barroso Zeidan Deferida -

5.1 Comissão Examinadora:

Profa. Bruna de Melo Oliveira Leite– Especialista/UNISULMA – Presidente

Prof. Daniel Coutinho dos Santos – Especialista/UNISULMA – Secretário

Prof. Silvana Ferreira De Sousa Alves – Mestre/UNISULMA – Membro

Prof. Cleane Maria Melo de Oliveira – Especialista/UNISULMA – Suplente

5.2 Prova Didática:

DATA HORÁRIO LOCAL

23/01/2024 14h Sala 06

6. ÁREA: Psicanálise

N. NOME
RESULTADO DE

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

01 Maria Eduarda Marinho Bonfim Deferida -
02 Rosilene Pereira Da Silva Deferida -

6.1 Comissão Examinadora:

Profa. Bruna de Melo Oliveira Leite– Especialista/UNISULMA – Presidente

Prof. Daniel Coutinho dos Santos – Especialista/UNISULMA – Secretário

Prof. Silvana Ferreira De Sousa Alves – Mestre/UNISULMA – Membro

Prof. Cleane Maria Melo de Oliveira – Especialista/UNISULMA – Suplente

6.2 Prova Didática:

DATA HORÁRIO LOCAL

23/01/2024 15h Sala 06

7. ÁREA: Educação Nutricional

N. NOME
RESULTADO DE

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

01 Anne Karynne da Silva Barbosa Deferida -

7.1 Comissão Examinadora:

Profa. Lanna Hellen Lima Rocha – Especialista/UNISULMA – Presidente

Profa. Maria Simone Pereira Maciel – Mestre/UNISULMA – Secretária

Profa. Rosane Brito de Souza – Mestre/UNISULMA – Membro

Prof. Bruna de Melo Oliveira Leite – Especialista/UNISULMA - Suplente

7.2 Prova Didática:

DATA HORÁRIO LOCAL

24/01/2024 08h Sala 07

8. ÁREA: História e Fundamentos da Educação Física

N. NOME
RESULTADO DE

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

01 Rômulo Dayan Camelo Salgado Deferida -
02 Ana Paula Dutra Vieira Deferida -

03
Antonio Gibran de Almeida
Cardoso

Deferida -

04 Marcio Lemos Rodrigues Deferida -

8.1 Comissão Examinadora:

Profa. Rosane Brito de Souza – Mestre/UNISULMA – Presidente

Prof. Lanna Hellen Lima Rocha – Especialista/UNISULMA – Secretária

Profa. Maria Simone Pereira Maciel – Mestre/UNISULMA – Membro

Prof. Bruna de Melo Oliveira Leite – Especialista/UNISULMA - Suplente

8.2 Prova Didática:

DATA HORÁRIO LOCAL

24/01/2024 09h Sala 08